

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 7, trọng tâm công tác tháng 8 năm 2023

I. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, BTV Huyện ủy

Trong tháng, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tổ chức các Hội nghị: sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ; kết quả công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, cải cách tư pháp, công tác tôn giáo; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, 05 năm thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”.

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã nghe UBND huyện báo cáo về tình hình và tiến độ xây dựng Nông thôn mới nâng cao và thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện trong năm 2023. Đồng thời, thống nhất một số giải pháp đẩy mạnh công tác thu ngân sách và thực hiện các chỉ tiêu của huyện NTM nâng cao.

- Chỉ đạo HĐND huyện tổ chức thành công kỳ họp thứ 12 HĐND khóa XX nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Thường trực Huyện ủy chỉ đạo các phòng, ban, ngành có liên quan, Thường trực Đảng ủy xã Ninh Hải và đại diện doanh nghiệp Xuân Trường, đại diện BQL Khu du lịch Tam Cốc - Bích Động để giải quyết những vướng mắc tại Khu du lịch Tam Cốc - Bích Động liên quan đến việc dừng chèo thuyền chở khách du lịch.

- Chỉ đạo các cấp, các ngành trong huyện tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023); thành lập 06 đoàn đi thăm, tặng quà cho các cá nhân, gia đình có công với cách mạng¹; triển khai kế hoạch vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội” huyện năm 2023; chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, tích cực phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; chủ động công tác phòng chống thiên tai; xử lý các trường hợp vi phạm luật đất đai, xây dựng công trình trái phép; thực hành

¹ Chi tiền thờ cúng liệt sỹ cho 1.332 gia đình thân nhân liệt sỹ với số tiền 1.864.800.000đ. Thăm, tặng quà cho 16 người có công tiêu biểu/có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền: 19.200.000đồng; thăm, tặng 03 TT điều dưỡng người có công và 02 Thương binh là người Hoa Lư, đang điều dưỡng tại TT điều dưỡng TB Duy Tiên, Hà Nam với số tiền: 5.500.000đồng. Chi quà cho các đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ với 7.994 suất quà trị giá 2.707.900.000 đồng. Trong đó: Quà của Chủ tịch nước cho 2.658 người với số tiền 813.300.000đ. Quà của UBND tỉnh cho 2.668 người với số tiền 827.400.000đ; Quà của UBND huyện cho 2.668 người với số tiền 1.067.200.000đ; các nguồn tiền, quà của các nhà hảo tâm.

tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; quan tâm giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân; tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

II. Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 7

1. Công tác xây dựng Đảng

Công tác chính trị tư tưởng: Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương. Triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng². Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW, Chủ đề năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “*Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất*”. Thường xuyên, chủ động nắm bắt diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân để kịp thời định hướng dư luận; tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc trong tình hình mới.

Công tác tổ chức, cán bộ: Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành các Thông báo, Quyết định và chỉ đạo thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý³; ban hành quyết định phê duyệt rà soát, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025; 2025 - 2030; xây dựng dự thảo Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý. Trong tháng, đã kết nạp được 17 đảng viên, nâng tổng số đảng viên đã kết nạp từ đầu năm đến nay là 111/156 đảng viên, đạt 71,1% kế hoạch.

- *Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng:* trong tháng, các cấp ủy Đảng đã hoàn thành 02 cuộc giám sát đối với 02 tổ chức đảng và 05 đảng viên; kiểm tra 02 tổ chức đảng và 05 đảng viên. UBKT các cấp kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 01 tổ chức đảng và 03 đảng viên; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với 03 tổ chức đảng; kiểm tra thi hành kỷ luật trong đảng đối với 01 tổ chức đảng; kiểm tra tài chính đảng đối với 01 tổ chức đảng; giám sát chuyên đề đối với 03 tổ chức đảng và 06 đảng viên (UBKT Huyện ủy đã hoàn thành 02 cuộc giám sát chuyên đề đối với 02 tổ chức đảng và 05 đảng viên về việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức quản lý, sử dụng tài chính ngân sách xã năm 2022).

Công tác dân vận: Các cấp ủy Đảng, chính quyền đã tích cực nắm tình hình, tâm tư nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và nhân dân; tuyên truyền, vận động

² Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/1/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Quy định số 96-QĐ/TW, ngày 02/2/2023 của Bộ Chính trị về việc lấy ý kiến phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị; Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/2/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; quy định số 85-QĐ/TW, ngày 7/10/2022 của Ban Bí thư về việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội.

³ Quyết định điều động, chỉ định, chuẩn y kết quả bầu các chức danh: chuẩn y kết quả bầu Phó Bí thư Đảng ủy xã Ninh Xuân nhiệm kỳ 2020-2025; Thông báo giới thiệu nhân sự ứng cử bầu chức danh Chủ tịch UBND xã Ninh Xuân, nhiệm kỳ 2021-2026; kiện toàn chức danh Chủ tịch HĐND xã Ninh Mỹ, chức danh Phó Chủ tịch UBND xã Ninh Hải, chức danh Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Chủ tịch UBND thị trấn Thiên Tôn; bổ nhiệm lại chức danh Phó Trưởng phòng Tài chính- Kế hoạch.

nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; tiếp tục triển khai có hiệu quả các mô hình “Dân vận khéo”; nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo và vấn đề dân chủ ở cơ sở; tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, tín đồ và nhân dân thực hiện Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo. Đã chỉ đạo thực hiện cuộc kiểm tra về việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp.

2. Hoạt động của HĐND, UBND các cấp

HĐND huyện tổ chức kỳ họp thứ 12 HĐND nhiệm kỳ 2021 – 2026 và ban hành 12 Nghị quyết làm cơ sở để UBND huyện tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đề ra; ban hành Nghị quyết về kết quả giám sát việc tổ chức, triển khai, thực hiện một số dự án đầu tư công được HĐND huyện phê duyệt chủ trương đầu tư từ năm 2019 đến hết năm 2021 trên địa bàn huyện.

Các cấp chính quyền tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh; sản xuất vụ Mùa, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; quản lý đất đai, trật tự xây dựng; giải phóng mặt bằng các dự án, công tác thu ngân sách; công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện tốt Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức; Quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ hành chính công, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức kiểm tra, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính các xã, thị trấn.

3. Hoạt động của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Ủy ban MTTQ huyện thực hiện kế hoạch vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội” huyện năm 2023; khảo sát số hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở cần được hỗ trợ xây dựng. Hoàn thành báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng xã NTM nâng cao, kiểu mẫu. Liên đoàn lao động huyện triển khai kế hoạch tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2023), 77 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình (7/1946-7/2023); hoàn thiện góp ý vào dự thảo sửa đổi Điều lệ Công đoàn Việt Nam. Hướng dẫn Công ty TNHH Minh Phú hoàn tất hồ sơ kết nạp đoàn viên, thành lập CĐCS. Hội Cựu chiến binh huyện chỉ đạo Hội CCB các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ và tổ chức đoàn thăm hỏi, tặng quà Mẹ Việt Nam Anh Hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình Liệt sỹ, người có công, hội viên CCB có điều kiện đặc biệt khó khăn; phối hợp với gia đình Thiếu tướng Vũ Cao Quân Nguyên Chỉ huy trưởng BCH Quân sự thành phố Cần Thơ thăm và tặng 193 suất quà cho các đối tượng nhân dịp ngày Thương binh - Liệt sỹ. Hội Phụ nữ huyện đón Đoàn kiểm tra chuyên đề của Trung ương Hội LHPN Việt Nam về kiểm tra, giám sát hoạt động hội năm 2023; tổ chức Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác cho cán bộ hội; khảo sát, lập danh sách trẻ em mồ côi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để tặng quà và học bổng; chỉ đạo Hội Phụ nữ các xã, thị trấn tiếp tục hưởng ứng các phong trào “10 phút sạch nhà, sạch ngõ”, “Nhà sạch, đường đẹp”. Hội Nông dân huyện tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác hội và phong trào nông dân; thực hiện bàn giao thiết bị mô hình xử lý chất thải rắn sinh hoạt nông thôn tại

nguồn cho 70 hộ hội viên nông dân xã Ninh Xuân; giải ngân Quỹ hỗ trợ nông dân nguồn huyện hội cho 01 hộ hội viên vay tại xã Ninh Khang số tiền 100 triệu đồng thực hiện dự án nuôi cá nước ngọt thâm canh. *Huyện đoàn* triển khai đến các Đoàn cơ sở tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII và chỉ đạo thực hiện phong trào “Thanh niên tham gia xây dựng đô thị văn minh”; phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân cài đặt ứng dụng Bảo hiểm xã hội - VssID.

4. Phát triển kinh tế - xã hội

4.1 Về kinh tế

Về sản xuất nông nghiệp: Các cấp ủy, chính quyền tập trung chỉ đạo triển khai sản xuất vụ Mùa; đến nay, toàn huyện đã gieo cấy xong 100% diện tích. Công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh được thực hiện thường xuyên, đến nay trên địa bàn huyện không có dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Công tác phòng, chống lụt bão được quan tâm, thường xuyên kiểm tra đê, kè, cống và các công trình thủy lợi.

Về xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM năm 2023. Chỉ đạo các xã hoàn thiện các tiêu chí, hồ sơ, xác nhận đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025, các phòng, ban, đơn vị hoàn thiện các tiêu chí và hồ sơ xây dựng huyện NTM nâng cao. Chỉ đạo Ban quản lý dự án, các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công 31 công trình giao thông, hạ tầng kỹ thuật và công trình xây dựng dân dụng, công nghiệp do UBND huyện làm chủ đầu tư sớm đưa vào sử dụng đảm bảo chất lượng, tiến độ theo quy định.

Sản xuất công nghiệp – TTCN: trong tháng 7 ước đạt 735 tỷ đồng, tăng 23,1% so với cùng kỳ. Trong đó: Doanh nghiệp nhà nước đạt 66,9 tỷ đồng; doanh nghiệp ngoài nhà nước 512 tỷ đồng; doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 87 tỷ đồng; kinh tế cá thể 68,9 tỷ đồng. Tổng doanh thu thương nghiệp, dịch vụ, khách sạn, nhà hàng đạt 467,6 tỷ đồng tăng 50,6% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: thương nghiệp đạt 304 tỷ đồng; dịch vụ 84 tỷ đồng; khách sạn - nhà hàng 79 tỷ đồng. Doanh thu du lịch tháng 7 ước đạt 385 tỷ đồng, giảm 30,6% so với tháng trước, do Khu du lịch Tam Cốc - Bích Động tạm dừng hoạt động.

Về thu, chi ngân sách: trong tháng ước thu 5,8 tỷ đồng, lũy kế 53 tỷ đồng, đạt 23% dự toán năm. Trong đó: thu thuế, phí, lệ phí và thu khác 5,2 tỷ đồng, lũy kế 46,7 tỷ đồng, đạt 58% dự toán; thu từ tiền sử dụng đất 200 triệu đồng, lũy kế 5,3 tỷ đồng, đạt 4% dự toán; thu từ hoạt động xổ số đạt 355 triệu đồng, lũy kế 1 tỷ đồng, đạt 63% dự toán. Chi ngân sách Nhà nước ước đạt 38,4 tỷ đồng, lũy kế 397,5 tỷ đồng, đạt 42% dự toán năm. Trong đó: chi thường xuyên 26,5 tỷ đồng, chi đầu tư xây dựng cơ bản 6,9 tỷ đồng, chi chuyển giao ngân sách 5 tỷ đồng.

Công tác giải phóng mặt bằng và quản lý đất đai: Thảm định phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng bởi dự án xử lý, khắc phục, đe dọa đến tính mạng con người khu vực núi Vườn Già, xã Trường Yên (đợt 2). Rà soát nhân khẩu hỗ trợ ổn định đời sống cho các hộ gia đình thuộc dự án cầu Bến Mới. Thực hiện chi trả tiền hỗ trợ ổn định đời sống cho các hộ gia đình thuộc dự án xây dựng tuyến đường Đinh Tiên Hoàng (giai đoạn 2). Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, thị trấn xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, trật tự xây dựng.

4.2. Về văn hoá - xã hội: Tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, trọng tâm là kết quả kỳ họp thứ năm, Quốc hội khoá XV; kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh; kỳ họp thứ 12 HĐND huyện; các hoạt động nhân Ngày Thương binh - Liệt sỹ. Triển khai xét công nhận danh hiệu “Thôn, Xóm, Tổ dân phố văn hóa” cho 91 thôn, xóm phố. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện, nội dung làm việc với Tổ công tác kiểm tra, đánh giá xếp hạng mức độ chuyển đổi số. Chỉ đạo ngành giáo dục xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị, sách giáo khoa năm học 2023-2024; chỉ đạo tổ chức bình xét thi đua Ngành giáo dục năm học 2022 -2023.

Công tác khám, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và chăm sóc sức khỏe nhân dân được tăng cường. Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội⁴. Tiếp nhận 30 xe lăn của Quỹ Hỗ trợ Cộng đồng Đinh Thiện Lý tài trợ cho người có công, người khuyết tật trên địa bàn huyện và quà tặng của Hội thánh Tin lành Hàn Quốc tại Hà Nội tài trợ cho học sinh khuyết tật, học sinh mồ côi, học sinh nghèo vượt khó trên địa bàn. Công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho người lao động được quan tâm.

5. Công tác quốc phòng - an ninh, tư pháp, thanh tra, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- *Công tác quốc phòng, quân sự địa phương*: Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, nắm tình hình địa bàn, phối hợp cùng với các lực lượng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tổ chức diễn tập Chỉ huy Cơ quan một bên một cấp trên bản đồ và ngoài thực địa có một phần thực binh đảm bảo an toàn về người và vũ khí trang bị; tổ chức huấn luyện Dân quân chiến đấu nâng cao cho cụm 1, khai mạc tại xã Ninh Khang; xây dựng kế hoạch huấn luyện Dân quân chiến đấu nâng cao năm 2023. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, chính sách đối với người có công.

- *Tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn ổn định*: Tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, giải quyết các vấn đề liên quan đến an ninh trật tự, an ninh chính trị nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo không để xảy ra đột xuất bất ngờ; thực hiện kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại các cơ quan, đơn vị; phối hợp triển khai lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông tại các tuyến, điểm du lịch trên địa bàn huyện.

- *Công tác thanh tra*: Trong tháng, đã hoàn thành thanh tra việc thực hiện chi trả trợ cấp một lần tiền điều dưỡng tại nhà cho người có công theo quy định tại Nghị định số 58/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 và Nghị định số 75/2021/NĐ-CP, ngày 27/7/2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng tại UBND xã Ninh Hải và Ninh Vân.

- *Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư*: Tại trụ sở Tiếp công dân của huyện đã tiếp 30 lượt công dân, 29 lượt người (trong đó đồng chí Bí thư Huyện ủy đã tiếp 04 công dân với 03 vụ việc); toàn huyện tiếp nhận 21 đơn kiến nghị, phản ánh, nội dung công dân kiến nghị, phản ánh chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai,

⁽⁴⁾ Chi trả trợ cấp thường xuyên và một lần và các khoản trợ cấp khác cho 1.977 người có công, số tiền là: 3.922.168.000 đồng. Chi trả trợ cấp thường xuyên, một lần và mai táng phí cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, trợ cấp đối với đảng viên được tặng huy hiệu 40 năm tuổi đảng trở lên, và một số đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn theo Nghị quyết 23 và Nghị quyết 130 của HĐND tỉnh cho gần 4.000 người với tổng số tiền là: 1.982.572.000 đồng.

tranh chấp đất đai trong khu dân cư, ngõ đi chung, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Kết quả giải quyết 13/21 đơn, 08 đơn còn lại đang được tập trung chỉ đạo giải quyết theo quy định của pháp luật.

Các cơ quan tư pháp trong huyện tiếp tục phối hợp hiệu quả trong việc tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật; không để xảy ra kết án oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm⁵.

III. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 8 năm 2023

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ tháng 8, cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành trong huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc một số nhiệm vụ sau:

1. Lãnh đạo xây dựng hệ thống chính trị

1.1. Công tác xây dựng đảng

- Nâng cao chất lượng học tập, quán triệt và triển khai thực hiện sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức tuyên truyền; tập trung tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; các ngày lễ, ngày kỷ niệm của địa phương, đất nước. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chủ đề công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh năm 2023; bám sát cơ sở, chủ động nắm bắt, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn tích cực sưu tầm, biên soạn cuốn Lịch sử Đảng bộ địa phương.

- Sắp xếp, kiện toàn một số chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; tăng cường chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đảng trong huyện đẩy mạnh công tác kết nạp đảng viên mới. Xây dựng kế hoạch sử dụng biên chế cho khối đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện.

- Cấp ủy và UBKT các cấp trong huyện triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch; tập trung giải quyết kịp thời các đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; tổ chức sơ kết phong trào “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2023; nắm bắt tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.

1.2. Công tác xây dựng chính quyền: Đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ hành chính công, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo,

⁵ Trong tháng, trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ xúc phạm danh dự, nhân phẩm người khác; 03 vụ đánh nhau gây thương tích (bằng so với tháng trước); phát hiện và xử lý 02 vụ vi phạm hành chính về kinh tế; 02 vụ vi phạm trong lĩnh vực môi trường; phát hiện và xử lý 19 vụ, 21 đối tượng vi phạm về ma túy, thu giữ 0,27 gam ma túy đá; xử lý 01 vụ đánh bạc sử dụng công nghệ cao với số tiền 413 triệu đồng. Kiểm tra TTATGT phát hiện và xử lý 208 trường hợp vi phạm Luật Giao thông, phạt tiền 414 triệu đồng, tạm giữ 61 phương tiện, tước 32 giấy phép lái xe. Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, làm 01 người bị thương. Viện Kiểm sát tổng thụ lý kiểm sát điều tra 18 vụ 27 bị can (cũ 13 vụ 19 bị can, mới 04 vụ 07 bị can, phục hồi điều tra 01 vụ 01 bị can), chuyển tình 01 vụ 01 bị can. Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 05 vụ 07 bị can. Viện kiểm sát thụ lý giải quyết 07 vụ 17 bị can (cũ 02 vụ 10 bị can, mới 05 vụ 07 bị can), đã truy tố 04 vụ, 13 bị can. Kiểm sát viên trực tiếp hỏi cung 16 lượt đối với 16 bị can. Tòa án nhân dân tổng thụ lý án hình sự 08 vụ 17 bị cáo; đã xét xử 03 vụ 03 bị cáo. Đã thụ lý và giải quyết 14/53 vụ việc dân sự các loại, còn lại 39 vụ. Chi Cục thi hành án dân sự tổng số việc phải thi hành 274 việc với số tiền trên 26,4 tỷ đồng, trong đó thụ lý mới 17 việc với số tiền trên 161 triệu đồng. Đã thi hành xong 12 việc, với số tiền trên 35 triệu đồng; số việc chuyển kỳ sau 262 việc, với số tiền trên 26,4 tỷ đồng.

thực hiện việc sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành công việc, phần mềm chữ ký số, đẩy mạnh việc xây dựng chính quyền điện tử theo lộ trình.

1.3. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng hoạt động hướng về cơ sở; tham gia các phong trào thi đua, xây dựng đời sống văn hóa, tích cực xây dựng nông thôn mới; nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội, đối thoại và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

2. Lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội

2.1. Phát triển kinh tế

- Tập trung chỉ đạo các đơn vị chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại lúa và cây màu; điều tra gieo cấy vụ Mùa năm 2023. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn, các đơn vị triển khai Kế hoạch PCTT và TKCN; phòng cháy, chữa cháy rừng. Tổ chức tập huấn công tác phòng chống thiên tai cho lực lượng xung kích cấp xã.

Chỉ đạo hoàn thiện các tiêu chí hồ sơ đề nghị xét công nhận huyện NTM nâng cao theo đúng kế hoạch; Chỉ đạo xã Ninh Hòa, xã Ninh An hoàn thiện tiêu chí và hồ sơ đề nghị xét công nhận xã Nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu. Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện huyện NTM nâng cao.

- Chỉ đạo đẩy mạnh thu ngân sách từ nguồn đầu giá đất, giao đất, xử lý đất đai theo Nghị định 43/2014/NĐ-CP của Chính phủ; đồng thời tăng cường quản lý chặt chẽ nguồn thu, đảm bảo chi đúng Luật, thực hành tiết kiệm chống tham nhũng, lãng phí; tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm, lấn chiếm đất đai, trật tự xây dựng. Tập trung tháo gỡ khó khăn giải phóng mặt bằng, thực hiện các dự án trên địa bàn huyện, nhất là việc GPMB khu Đồng Ôi, Đồng Sàn, Đồng Vụng.

2.2. Về văn hóa - xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền gắn với các nhiệm vụ chính trị quan trọng; tổ chức các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao chào mừng các sự kiện lớn của đất nước và của địa phương và tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, huyện năm 2023. Tăng cường công tác xúc tiến, quảng bá, nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch, dịch vụ. Tập trung chỉ đạo, giải quyết xong việc dưng chèo đò tại Khu du lịch Tan Cốc – Bích Động.

Chỉ đạo Ngành giáo dục chuẩn bị các điều kiện triển khai nhiệm vụ năm học 2023 - 2024; phối hợp chính quyền địa phương, gia đình quản lý chặt chẽ học sinh trong thời gian nghỉ hè đảm bảo an toàn, nhất là phòng tránh đuối nước ở trẻ em. Thành lập đoàn kiểm tra các điều kiện chuẩn bị bếp ăn cho năm học mới các trường Mầm non. Đôn đốc các trường Mầm non, Tiểu học, THCS chuẩn bị các điều kiện đón đoàn đánh giá ngoài và công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, chủ động tăng cường công tác kiểm tra phòng chống dịch bệnh mùa hè; triển khai tốt chiến dịch vi chất dinh dưỡng cho trẻ em trong độ tuổi theo kế hoạch; thường xuyên kiểm tra công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công và các đối tượng chính sách xã hội theo đúng quy định, trong đó các cơ quan được phân công phụ trách, giúp đỡ các hộ chính sách, hộ nghèo, hộ khó khăn về nhà ở hoàn thành việc

xây mới, sửa chữa theo kế hoạch; tổ chức triển khai có hiệu quả chương trình đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động theo kế hoạch.

3. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương, công tác tư pháp, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tham nhũng, tiêu cực

Tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương, duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, không để bị động, bất ngờ; sẵn sàng lực lượng, phương tiện xử lý mọi tình huống do thiên tai, dịch bệnh xảy ra; chủ động nắm chắc tình hình không để bị bất ngờ. Phối hợp với Công an huyện bổ sung, sửa đổi Quy chế phối hợp giữa 3 bên (Công an, Quân sự, Trại giam Ninh Khánh) trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia

Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; triển khai có hiệu quả đợt cao điểm phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động "tín dụng đen"; đẩy mạnh thực hiện Đề án số 06; tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, nhất là cơ sở lưu trú, nhà trọ, karaoke... Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra của Giám đốc Công an tỉnh về công tác hồ sơ nghiệp vụ, công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính và cải cách hành chính. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8).

Tiếp tục làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc còn tồn đọng, không để phát sinh điểm nóng.

Đẩy mạnh công tác cải cách tư pháp, tăng cường phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Ninh Bình (báo cáo),
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc,
- Chánh, Phó VPHU,
- Lưu VPHU.



Nguyễn Văn Cường